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 Na osnovu člana 22. i 24. stav 4. Zakona o Vladi Kantona Sarajevo (”Službene novine 
Kantona Sarajevo”, broj: 24/03 - Prečišćeni tekst), Vlada Kantona Sarajevo, na 69. sjednici 
održanoj 05.06.2014. godine, donijela je sljedeći 
 

Z A K LJ U Č A K 
 
1. Prihvata se Izvještaj o provedbi Ugovora o koncesiji za izgradnju i korištenje javne 
podzemne garaže kod Narodnog pozorišta. 
 

2. Vlada Kantona Sarajevo saglasna je da se raskine Ugovor o koncesiji zaključen 
između Kantona Sarajevo kao koncesora i Centrotrans transport robe kao 
koncesionara za izgradnju i korištenje javne podzemne garaže kod Narodnog 
pozorišta, shodno Ugovoru o koncesiji. 
 
3. Za realizaciju tačke 2. Zaključka zadužuju se Ministarstvo saobraćaja i 
Pravobranilaštvo Kantona Sarajevo. 
 
4. Vlada Kantona Sarajevo saglasna je da se okonča spor po tužbi Koncesionara 
za naknadu šete uzrokovane nemogućnošću gradnje, shodno Ugovoru o koncesiji. 
 
5. Vlada Kantona Sarajevo saglasna je da se parking kod Narodnog pozorišta 
ponovo ustupi  KJKP “Rad” na korištenje. 
 
6. Izvještaj iz tačke 1. ovog Zaključka dostavlja se Skupštini Kantona Sarajevo na 
razmatranje. 

                                                                                                        VRŠILAC FUNKCIJE 
                                                                                                            P R E M I J E R A   
                                                                                                     Muhamed Kozadra dipl.ecc. 
Dostaviti:           
1. Predsjedavajuća Skupštine Kantona Sarajevo 
2. Skupština Kantona Sarajevo    
2. Premijer Kantona Sarajevo 
3. Ministarstvo saobraćaja 
4. Pravobranilaštvo Kantona Sarajevo 
5. Evidencija                 
6. A r h i v a 

 

 

web: http://vlada.ks.gov.ba
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IZVJEŠTAJ O PROVEDBI UGOVORA O KONCESIJI ZA 
IZGRADNJU I KORIŠTENJE JAVNE PODZEMNE GARAŽE  

KOD NARONOG POZORIŠTA  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                Ministarstvo saobraćaja Kantona Sarajejevo 
 
                        Maj, 2014. godine 
 
     
 
 



 
 Skupština Kantona Sarajevo, je  dana 28.10.2004. godine donijela  Odluku o 
pristupanju dodjele koncesije za izgradnju javne garaže kod Narodnog pozorišta, a na osnovu 
Odluke o provođenju Urbanističkog projekta „Narodno pozorište“ („Sl.novine Kantona 
Sarajevo“, broj 21/03).   
 U daljoj proceduri imenovana je Komisija za koncesiju koja je izvršila odabir 
napovoljnijeg ponuđača,  nakon čega je, dana, 22.10.2010. godine u ime Vlade Kantona 
Sarajevo,  Ministarstvo saobraćaja zaključilo  ugovor o koncesiji za izgradnju i korištenje  
javne podzemne garaže kod Narodnog pozorišta sa „Centrotrans –transport robe“ d.d. 
Sarajevo, kao koncesionarom. 
 Dokaz:Ugovor o koncesiji od  22.10.2010. godine  
  
 Iako je prošlo više od tri godine od zaključivanja ugovora radovi izgradnje još nisu  
započeli,  jer je koncesionar podnio  zahtjev za izdavanje odobrenja za pripremne radove, kao 
i zahtjev za izdavanje urbanističke saglasnosti  Ministarstvu  prostornog uređenja i zaštite 
okoliša Kantona Sarajevo koje je odbacilo zahtjev kao nenadležno, na osnovu  mišljenja 
Komisije / Povjerenstva za očuvanje nacionalnih spomenika Bosne i Hercegovine, koje 
smatra da je za izdavanje  potrebnih odobrenja nadležno Federalno Ministarstvo prostornog 
uređenja  
 Dokaz: akt broj:03.2-35.3-43/12-3 od 16.02.2012. godine. 
  
 Koncesionar je  zatim isti  zahtjev podnio  Federalnom ministarstvu koje je takođe 
zahtjev odbacilo kao nenadležno,  i isti vratilo kantonalnom ministarstvu na nadležno 
rješavanje.  
 Dokaz: akt broj:UPI/03-23-2-107/12 od 21.06.2012. godine 
  
 Od momenta zaključenja ugovora koncesionar  insistira na činjenici da nisu  riješeni 
imovinsko-pravni odnosi na predmetnom zemljištu,  a prema dokazima kojim raspolaže ovo 
Ministarstvo na svim parcelama koje su predviđene za izgradnju garaže upisana je Općina 
Centar kao nosilac prava raspolaganja sa dijelom 1/1. 
 U cilju  izvršavanja obaveza iz  ugovora, Ministarstvo je zakazalo i održalo sastanak sa 
predstavnicima imovinsko-pravne službe Općine Centar na kojem je razgovarano o 
mogučnostima rješavanja imovinsko-pravnih odnosa i na kojem je dat prijedlog  da se 
podnese zahtjev Općini  za  saglasnost na koncesiju, bez promjene prava upisa u zemljišnim 
knjigama, odnosno prenese pravo raspolaganja, a što je i učinjeno (podnesen zahtjev). 
 Nadalje, Općinsko vijeće Općine Centar, razmatralo je mogučnost rješavanja 
imovinsko-pravnih odnosa u korist Kantona Sarajevo, te donijelo  Odluku o davanju 
naknadne saglasnosti Kantonu Sarajevo-Vladi Kantona Sarajevo za raspolaganje gradskim 
građevinskim zemljištem u cilju davanja koncesije za izgradnju javane podzemne garaže kod 
Narodnog pozorišta. 
  Dokaz: Odluka o davanju naknadne saglasnosti Kantonu Sarajevo-Vladi 
Kantona Sarajevo za raspolaganje gradskim građevinskim zemljištem u cilju davanja 
koncesije za izgradnju javne podzmne garaže kod Narodnog pozorišta broj:01-23-
1396/13 od 28.03.2013. godine 
  
 U isto vrijeme Ministarstvo  se obratilo Zavodu za planiranje razvoja Kantona, a 
vezano za mogučnost izgradnje javne podzemne garaže, a koji je  konstatovao sljedeće: 
 „Da je predmetna garaža u obuhvatu Urbanističkog projekta „Narodno pozorište“, da 
je Zavod za navedeni provedbeni plan  imenovan kao Nosilac izrade Plana, da je Komisija za 
očuvanje spomenika BiH na sjednici održanoj dana 11-17.oktobra 2007. godine donijela 



Odluku o proglašenju Historijske građevine – Narodno pozorište u Sarajevu, nacionalnim 
spomenikom BiH, te da je ovom Odlukom obuhvaćeno zemljište na kojem se nalazi 
građevina Narodnog pozorišta sa trgom. Da je članom IV navedene Odluke  
označeno:“Stavljaju se van snage svi provedbeni i razvojno prostorno-planski spisi koji su 
oprečni sa odredbama ove odluke“...,  da se zemljište između zgrade Narodnog pozorišta sa 
trgom  i objekta nekadašnji UPI poslovne zgrade nalazi u obuhvatu Gradske ambijentalne 
cjeline u Sarajevu, upisane na Privremenu listu nacionalnih spomenika, sve dok Komisija ne 
donese konačnu odluku o njihovom statusu. U smislu navedenog Zavod upučuje da se 
Ministarstvo obrati Komisiji za očuvanje spomenika  radi davanja decidnog tumačenja 
Komisije i nadležnih organa na federalnom nivou o statusu usvojenog provedbenog plana i 
mogučnosti izgradnje garaže kako je Urbanističkim projektom „Narodno pozorište“ 
planirano. 
 Dokaz akt broj:akt broj:07-02-23-886/13   
  
 Postupajući po uputama Zavoda Ministarstvo je dana 06.02.2013. godine od strane 
Komisije za zaštitu nacinalnih spomenika BiH zatražilo tumačenje statusa usvojene planske 
dokumentacije i s tim u vezi mogučnosti izgradnje javne podzemne garaže  kako je planirano 
Urbanističkim projektom, nakon čega je Komisija zatražila dodatnu dokumentaciju ( idejni 
projekat radova, te procjenu uticaja izgradnje podzemne garaže na konstruktivnu stabilnost 
objekta  Narodnog pozorišta, kao i na očuvanje njegove autentičnosti )  te navela da će se 
zahtjev razmatrati na narednoj sjednici Komisije zakazanoj za 25-26 april 2013. godine. 
godine . 
 U cilju dalje provedbe  Ugovora o koncesiji Ministarstvo je imenovalo Komisiju za  
uvođenje Koncesionara u posjed, te je   dana 22.04.2013. godine  izvršen uviđaj na licu mjesta 
uz prisustvo predstavnika Koncesionara i članova pomenute Komisije radi uvođenja zemljišta 
u posjed. 
  
 Dokaz zapisnik  sa lica mjesta broj: 22.04.2013. godine   
 Prilikom uviđaja koncesionar  istakao da se  za predaju lokacije u posjed  nisu stekli 
uslovi, te ukazao na dvije rampe  i parkirana vozila, te  četiri pravna subjekta koja koriste 
parking:UPI, FDS, BH Telecom i Intesa San Paolo Banka, kao i da su rampe postavljene sa 
odobrenjem. Komisija nije prihvatila stav Koncesionara, te je smatrala  da nema smetnji za 
uvođenje u posjed, kao i da koncesionar kod ovakvog stanja podnese zahtjev za izdavanje 
urbanističke saglasnosti za izgradnju garaže jer se gradnja  građevine vrši tek nakon 
pravomočnosti odobrenja za građenje,  te da će nakon što ishodi urbanističku saglasnost ( 
prije priprenih radova)  zatražiti privremeno uklanjanje  parkinga, sve dok traju radovi,  nakon 
čega će se ponovo uspostaviti trg i parkiralište za koje postoji odobrenje ( UPI...). 
 Dana, 16.05.2013. godine Komisija za očuvanje nacionalnih spomenika je dostavila 
pismeni akt u kojem obavještava Ministarstvo da je na sjednici  održanoj  25-29.05.2013. 
godine razmatrala  zahtjev Ministarstva  za davanje mišljenja o usvojenom Urbanističkom 
projektu „Narodno pozorište“ i mogučnost izgradnje garaže  te izvijestila o sljedećem: 
-da nema elemenata za izmjenu odluke, jer Komisiji nisu predočene nove činjenice ili podaci 
kojim nije raspolagala u momentu donošenja odluke, a u skladu sa članom 40a Poslovnika o 
radu; 
-komisija je razmotrila projekat izgradnje podzemne garaže i izrazila bojazan da izgradnja 
može dovesti do oštećenja nacionalnog spomenika; 
-izgradnja podzemne garaže je moguća van zone zaštite uz garanciju investotora da izvođenje 
radova i kasnije korištenje garaže neće utjecati na stabilnost konstrukcije i sam rad 
nacionalnog spomenika, 
-Komisija preporučuje da se izvrši  revizija projekta na način da projekat poštuje zonu i mjere 



definisane Odlukom komisije i da trg bude samo za pješake. 
 Dokaz: akt Komisije/Povjerenstva broj:07.3-35.8-12/13-69 od 16.05.2013. godine 
  
 Dana, 16.05.2013. godine  upučen je dopis Koncesionaru da bez odlaganja  podnese 
zahtjev   za izdavanje urbanističke saglasnosti za izgradnju predmetne garaže i to Ministarstvu 
prostornog uređenja i zaštite okoliša Kantona Sarajevo, te  je nagalašeno da  se prema Zakonu 
o prostornom uređenju tek nakon pravomočnosti  urbanističke saglasnosti može podnijeti 
zahtjev za istražne  odnosno pripremne radove, te da s tim u vezi parkirne rampe   nisu 
prepreka za izvršavanje obaveza koncesionara da podnese zahtjev za urbanističku saglasnost, 
sve u cilju realizacije ugovora.  
 Nadalje prema saznanjima ovog Ministarstva koncesionar je dana  23.05.2013. godine 
podnio zahtjev za izdavanje urbanističke saglasnosti za izgradnju javne  podzemnu  a  prema 
UP „Narodno pozorište“i to Ministarstvu prostornog uređenja i zaštite okoliša Kantona 
Sarajevo, a koje je  zaključkom odbacio zahtjev kao preuranjen, jer prema važećim propisima  
nema uslova za pokretanje upravnog postupka, zbog nenadležnosti. 
 Dokaz zaključak: broj:05-23-5358/13 od 24.06.2013. godine   
  
 U obrazloženju pomenutog zaključka navodi se da se zahtjev odnosi na izgradnju 
garaže  na lokalitetu ispred Narodnog pozorišta u Sarajevu, na zemljištu označenom kao k.č. 
2079/3, 2080/1, 2081/3, 2082/2, 2120/3, 2120/4 i 2122/3 K.O. Sarajevo IV ( novi premjer), 
što odgovara  k.č. 209, 210, 211, 212, 213, 214, 215, 216, 217, 219, 220, 221, 222, 118, 69, 
60, 128 i 116 K.O. Sarajevo, mahala broj XLVIII ( stari premjer). Da je  prema Odluci 
Komisije /Povjerenstva za očuvanje nacionalnih spomenika  BiH od 12.09.2007. godine 
broj:02-2-131/07-5 („Sl.glasnik BiH“, broj 3/08) povjesna građevina  - Narodno pozorište 
proglašena je nacionalnim spomenikom BiH, da se pozorište nalazi na zemljištu označenom 
kao k.č. 61 K.O. Sarajevo, mahala broj:XLVIII/80 (stari premjer), što odgovara  k.č. broj 
2081/1, 2081/2 i 2081/3 K.O. Sarajevo IV (novi premjer). Da su tačkom IV Odluke stavljeni  
izvan snage svi provedbeni i razvojni prostorno-planski spisi koji su oprečni odredbama 
odluke, a tačkom V Odluke propisano je da će se posebno nadležni organ F BiH, kantona, 
gradske i općinske službe suzdržati od poduzimanja bilo kakvih radnji koje mogu oštetiti 
nacionalni spomenik ili dovesti u pitanje njegovu zaštitu. Dalje, Ministarstvo prostornog 
uređenja navelo je da je  prema Privremenoj listi spomenika preostali dio obuhvata na kojem 
se traži izgradnja garaže u sklopu Gradske ambijentalne cjeline Sarajevo koja se nalazi 
privremenoj listi pod brojem 546., te da je  prema članu 2. Zakona o sprovođenju odluka 
Komisije za zaštitu nacionalnih spomenika uspostavljene prema Aneksu 8. Opšteg okvirnog 
sporazuma za mir u BiH („Sl.novine F BiH“, br.2/02, 8/02, 27/02, 6/04 i 51/07) utvrđeno  da 
se nacionalnim spomenikom smatraju i svi objekti sa Privremene nacionalne liste do 
donošenja konačne odluke Komisije. U smislu odredbi člana 5. Zakona o provođenju  odluka 
Komisije za zaštitu nacionalnih spomenika uspostavljene prema Aneksu 8. Opšteg okvirnog 
sporazuma za mir u BiH („Sl.novine F BiH“, br. 2/02, 8/02, 27/02, 6/04 i 51/07) utvrđeno je  
da odobrenje za zaštitu, konzervaciju, prezentaciju i rehabilitaciju nacionalnih spomenika 
izdaje Federalno ministarstvo prostornog uređenja i okoliša kao i za područja upisana na 
Privremenu listu nacionalnih spomenika, a u gradnicama koje  kao privremene odlukom 
utvrdi Komisija. Komisija je  dostavila izjašnjenje broj:03.2-35.3-43/12-3 u kojem navodi da 
je za izdavanje odobrenja „Centrotrans transport robe“ dd Sarajevo za izgradnju pozemne 
garaže nadležno Federalno ministarstvo. Zbog svega navedenog Ministarstvo prostornog 
uređenja i zaštite okoliša Kantona Sarajevo donijelo je zaključak o odbacivanju zahtjeva  zbog 
nenadležnosti. 
  Dakle, nesporna je činjenica da je  dio  lokacije ( k.č.61 K.O. Sarajevo, mahala 
XLVIII/80, stari premjer, što odgovara k.č. 2081/1, 2081/2 i 2081/3 K.O. Sarajevo IV (novi 



premjer) na kojem se nalazi nacionalni spomenik nije moguća izgradnja prema tački III 
Odluke Komisije/Povjerenstva za očuvanje nacionalnih spomenika BiH broj: 02-2-131/07-5 
od 12.09.2007. godine. Zahtjev za izgradnju garaže  odnosi se na obuhvat cca 5026 m2 
- K.č. 61 K.O. Sarajevo , mahala XLVIII/80  u A listu proglašena je nacionalnim 
spomenikom. 
- Parcela  broj 2081/3 K.O. SarajevoIV , novi premjer u površini od 1610 m2 obuhvaćena je 
navedenom Odlukom, a nalazi se  u obuhvatu građevinske parcele za izgradnju  podzemne 
garaže, te na njoj nije moguća nova izgradnja. 
-Preostali dio obuhvata u površini od 3416 m2 nalazi se van zone zaštite, a u sklopu Gradske 
ambijentalne cjeline Sarajevo i na njemu je moguća gradnja, uz uslove koje bi propisalo 
Federalno ministarstvo prometa i komunikacija i Komisija za očuvanje nacionalnih 
spomenika. 
- Komisija je iz svih navedenih razloga konstatovala da je  potrebno izvršiti reviziju projekta 
na način da projekat poštuje zonu i mjere zaštite definisane Odlukom Komsije.- 
 Dokaz :kopija katastarskog plana sa obuhvatom garaže 
  
 Nesporna je činjenica da Ministarstvo u ime koncesora -Vlada Kantona nije izvršilo 
sve obaveze predviđene ugovorom  o koncesiji, a to se prije svega odnosi na pomoć pri  
dobijanju urbanističke saglasnosti i građevne dozvole, te izdavanje odobrenja za geohenička 
istraživanja . Ovo stoga što je došlo do spora oko nadležnosti kantonalnog i federalnog 
ministarstva prostornog uređenja, jer su se na zahtjev  koncesionara oba ministarstva oglasila 
nenadležnim. Usljed ovakve situacije  Ministarstvo saobraćaja  se bez svoje krivice našlo u 
situaciji da ne može izvršavati obaveze  utvrđene ugovorom. Razmatrana je mogučnost  
raskida ugovora,  međutim  cijeneći stavove stručnih insitucija prije svega  Zavoda za 
planiranje razvoja Kantona  koji cijeni da je   podzemna garaža neophodna  kao vid 
stacionarnog saobraćaja u ovom dijelu grada, a na konkretnoj lokaciji  je predviđena i 
planskom dokumentacijom, to je Ministarstvo nastavilo aktivnosti oko realizacije Ugovora o 
koncesiji. 
 Naglašavamo da je dana  31.12.2011. godine  Centrotrans transport robe  podnio tužbu 
protiv Kantona Sarajevo radi  ispunjenja ugovora o dodjeli koncesije za izgradnju i korištenje 
javne podzemne garaže, kojom se između ostalog traži naknada štete u vrijednosti od       
2.000 000,00 KM  za svaku godinu zakašnjenja i stavljanja u ekspataciju izgrađene garaže, te 
da je rok za izgradnju januar 2013. godine. Zbog nastale situacije u kojoj Ministarstvo nije u 
mogučnosti izvršiti obaveze  iz ugovora u smislu pomoći koncesionaru da ishodi urbanističku 
saglasnost i građevnu dozvolu,  a pokrenut je spor od strane koncesionara  za naknadu štete 
Ministarstvo saobraćaja  je  cijenilo da je  Ugovor o koncesiji za izgradnju javne podzemne 
garaže kod Narodnog pozorišta“  štetan za Kanton Sarajevo, te da je potrebno Vladi  Vladi 
Kantona predloži  vansudsku nagodba u cilju raskidanaja ugovora, te naknadu štete 
uzrokovane  zbog nemogučnosti gradnje,  na način da se  koncesoru preda  na korištenje javni 
parking ( kod Narodnog pozorišta) na određeni vremenski period.  
O istom je obaviješten i koncesinar koji je u svom pismenom izjašnenju konstatovao da 
prihvara  vansudsku nagodbu u mislu naknade štete nastaje neispunjenjem  obaveza, ali ne i 
raskid ugovora, već istrajava da ugovor ostane na snazi. 
Sačinjen je nacrt sporazuma o vasudskom poravnanju  koji je  prethodno  dotavljen 
Pravobranilaštvu  Kantona Sarajevo, na mišljenje. 
 Dokaz :Mišljenje  Pravobranilaštva broj:M-38 od 30.12.2013. godine 
  
 U pomenutom mišljenju Pravobranilaštvo je sugerisalo da se prethodno otklone 
nejasnoće oko neusaglašenosti čestica, te nejasnoće u pogledu stava Komisije za očuvanje 
spomenika Bosne i Hervegovine, kao i uključivanje u postupak Zavoda za zaštitu spomenika 



Kantona Sarajevo. Navedeno je da nemaju saznanja da je  s tim u vezi izvršeno usklađivanje 
čestica na kojim je planirana izgradnja sa česticama navedenim u ugovoru, te da li je 
koncesionaru ponuđeno zaključenje aneksa ugovora. Pravobranilaštvo cijeni da bi ove 
činjenice trebale biti poznate i prije nego se pristupi zaključenju sporazuma. 
 Slijedom uputa datih od strane Pravobranilaštva Ministarstvo je podnijelo novi zahtjev 
Komisiji/Povjerenstvu za zaštitu spomenika kulture BiH, sa pratećom dokentacijom u smislu  
davanja mišljenja,  o statusu planske dokumentacije, te mogučnosti izgradnje podzemne javne 
garaže kod narodnog pozorišta, te je Komisija na sjednici održanoj od 01-03-04.2014. godine  
donijela  novi zaključak. 
 Dokaz: akt broj:07.3-35.8-10/14-76 od 18.04.2014. godine  
 
Prema zaključku Komisije : 
-Neophodno  je da institucija ovlaštena za geomehanička i geotehnička istraživanja utvrdi 
mjere otklanjanja dugoročnog utjecaja novog objekta promjene karakteristika tla koje mogu 
ugroziti nacionalni spomenik; 
-Investitor se obavezuje da usaglasi projektno rješenje sa ovim mjerama, 
-Kota novoprojektovanog stanja ne smije biti viša od postojeće kote Pozorišnog trga, 
-U cilju očuvanja vizualnog integriteta objekta nije dozvoljena izgradnja pješačkog izlaza iz 
garaže na pozorišnom trgu ( sjeverozapadni dio parcele) 
Komisija smatra da predloženo rješenje trga iznad garaže ne odgovara visokim standardima 
koje bi trebao ispunjavati javni prostor od visokog značaja u strukturi historijske gradske 
jezgre. S obzirom na značaj pozorišnog trga Komisija preporučuje raspisivanje javnog 
arhitektonsko-urbanističkog natjećaja kojim bi se ponudilo odgovarajuće rješenje paretera, 
hortikulture i urbanog mobilijara na pozorišnom trgu. 
 
 Nesporno da je ovakav stav Komisije ne ukazuje na brzo  i efikasno rješenje 
problema vezanih za realizaciju ugovora o koncesiji, te s tim u  vezi, a posebno imajući u 
vidu činjenicu da je od strane konsecionara pokrenut spor za naknadu štete 
Ministarstvo cijeni da je ovakav ugovor štetan po Kanton Sarajevo te da bi isti trebalo 
raskinuti. 
  
Naglašavamo da je u cilju realizacije ugovora o koncesiji rješenjem  Ministarstva saobraćaja 
Kantona Sarajevo broj:04-27-13867/10 I-K od 19.11.2010. godine  ukinuto je javno 
prakiralište kod Narodnog pozorišta, te koncesionar  uveden  u posjed zemljišta. 
 Međutim, na inicijativu  Komisije za prostorno uređenje, stambeno-komunalnu 
politiku, infrastrukturu i zaštitu okoliša Skupštine Kantona Sarajevo Skupštine Kantona  
donijela je zaključak  broj:01-05-29626/13 od 11.12.2013. godine , a kojim se parking kod 
Narodnog pozorišta vraća  na upravljanje KJKP „Rad“ d.o.o. Sarajevo.  
 Imajući u vidu da  se zbog niza problema u provedbi Ugovora ( nejasnih stavova 
ključnih institucija  - Komisije za zaštitu spomenika,  te sukoba nadležnosti  federalnih i 
kantonalnih organa,  a vezano za a izdavanje potrebnih odobrenja), te činjenice da  javni 
parking  u centru grada nije u funkciji a što za posljedicu ima gubitak značajnih  novčanih 
sredstava  od ubiranja naknade za koritištenje parkinga  koja pripadaju KJKP „Rad“ i  
Ministarstvu saobraćaja, te posebno imajući u vidu i pomenuti zaključak Skupštine Kantona o 
vraćanju ovog parkinga KJKP „Rad“ d.o.o. Sarajevo Ministarstvo saobraćaja predlaže da se 
Vlada Kantona da 

- Prihvati Izvještaj Ministarstva saobraćaja;  
 
  



- da se  raskine ugovor o koncesiji  zaključen između Kantona Sarajevo kao koncesora i 
Centrotrans transport robe dd Sarajevo kao koncesionara; 

- da se okonča sudski spor zbog naknade šete  
- da se parking kod Narodnog pozorišta  ponovo ustupi KJKP „Rad“ d.o.o. Sarajevo 

                                                        
 
           
 
             M  I  N  I  S  T  A  R 
 
                                Jusuf Bubica   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

O B R A Z L O Ž E NJ E 
 



 
Pravni osnov 
 
 

Pravni osnov za donošenje ovog Zaključka sadržan je u čl. 22. i 24. stav 4. Zakona o 
vladi Kantona Sarajevo („Službene novine Kantona Sarajevo“, br. 24/03- Prečišćeni tekst i 
38/13), kojim je propisano da Vlada Kantona Sarajevo u ostvarivanju c 
 
Razlozi za donošenje 
 
  
 Skupština Kantona Sarajevo, je  dana 28.10.2004. godine donijela  Odluku o 
pristupanju dodjele koncesije za izgradnju javne garaže kod Narodnog pozorišta, a na osnovu 
Odluke o provođenju Urbanističkog projekta „Narodno pozorište“ („Sl.novine Kantona 
Sarajevo“, broj 21/03), te je u daljoj proceduri imenovana  Komisija za koncesiju koja je 
izvršila odabir napovoljnijeg ponuđača,  nakon čega je, dana, 22.10.2010. godine u ime Vlade 
Kantona Sarajevo,  Ministarstvo saobraćaja zaključilo  ugovor o koncesiji za izgradnju i 
korištenje  javne podzemne garaže kod Narodnog pozorišta sa „Centrotrans –transport robe“ 
d.d. Sarajevo . 
 Iako je prošlo više od tri godine od zaključivanja ugovora radovi izgradnje još nisu  
započeli,  jer je koncesor podnio  zahtjev za izdavanje odobrenja za pripremne radove, kao i 
zahtjev za izdavanje urbanističke saglasnosti  Ministarstvu  prostornog uređenja i zaštite 
okoliša Kantona Sarajevo koje je odbacilo zahtjev kao nenadležno, na osnovu  mišljenja 
Komisije / Povjerenstva za očuvanje nacionalnih spomenika Bosne i Hercegovine,   koje 
smatra da je za izdavanje  potrebnih odobrenja nadležno Federalno Ministarstvo prostornog 
uređenja. Stranka je  zatim isti  zahtjev podnijela  Federalnom ministarstvu koje se svojim 
aktom broj:UPI/03-23-2-107/12 od 21.06.2012. godine   takođe zahtjev odbacilo kao 
nenadležno,  i zahtjev vratilo kantonalnom ministarstvu na nadležno rješavanje. 
 Zbog neizvršenja obaveza od strane Kantona  Koncesionar je u decembru 2011. 
godine podnio tužbu kojom traži  naknadu štete od 2.000 000 KM za svaku godinu  
prekoračenja roka izgradnje ( rok za završetak radova prema ugovoru je  januar 2013. 
godine). 
 Ministarstvo saobraćaja je u od momenta zaključenja ugovora do danas  riješilo 
imovinsko-pravne odnose, te koncesionara uvelo u posjed zemljišta,  te takođe  preduzelo  niz   
aktivnosti na utvrđivanju statusa planske dokumentacije – Urbanističkog projekta Narodno 
pozorište kojim je gradnja garaže i predviđena. Kako se radi o području pod zaštitom na 
kojem je zabranjena svaka gradnja  u više navrata  traženo je mišljenje  Komisije / 
Povjerenstva za očuvanje nacionalnih spomenika Bosne i Hercegovine, a čiji akti su 
obavezujući. 
 Od pomenute Komisije do danas nije dobijen ni jedan decidan stav o mogučnosti 
gradnje. Na ovaj način Ministarstvo saobraćaja je bez svoje krivice dovedeno u poziciju da ne 
može izvršavati obaveze iz ugovora ( pomoć oko izdavanja urbanističke saglasnosti i 
građevne dozvole) .  
Kako je pokrenut spor velike vrijednosti od strane koncesionara,  a zbog nejasnih stavova 
ključnih institucija, ne nazire se  kada bi garaža mogla biti izgrađena, te cijeneći činjenicu da 
je zbog uvođenja u posjed koncesionara  javni parking prostor kod Narodnog pozorišta 
zatvoren zbog uvođenja u posjed  koncesionara, Ministarstvo cijeni da je ugovor o koncesiji 
štetan po Kanton te predlaže  Vladi Kantona  

- Da prihvati Izvještaj Ministarstva 



- da se  raskine ugovor o koncesiji  zaključen između Kantona Sarajevo kao koncesora i 
Centrotrans transport robe dd Sarajevo kao koncesionara; 

- da se okonča sudski spor zbog naknade šete  
- da se parking kod Narodnog pozorišta  ponovo ustupi KJKP „Rad“ d.o.o. Sarajevo 

  
 Prema preporuci Ureda za reviziju Federacije Bosne i Hercegovine,  izvještaj je 
potrebno dostaviti Skupštini Kantona Sarajevo na razmatranje.   
 
 
 
 
 
 
 



 



 



 
 
 
 
 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 
 
 
 



 



 
 



 



 



 



 
 



 
 
 



 



 
 
 
 



 
 
 
 



 



 



 
 
 
 
 



 
 
 
 
 



 
 
 
 


